
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   

                                                          HOTARÂREA Nr.71
                                                   din data de 30 septembrie  2021

         privind  aprobarea Regulamentului si Caietul de sarcini, a Serviciului public de alimentare  
                                                cu apă si canalizare al comunei Fârdea

                 Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timis, întrunit în ședință ordinară;
                Având în vedere referatul de aprobare  nr.5362/24.09.2021 a primarul comunei Fârdea,judetul
Timis,  și   raportului  de  specialitate  nr.5365/24.10.2021  al  compartimentului  de  specialitate  privind
aprobarea  regulamentului  serviciului  public  de alimentare  cu apă al  comunei  Fârdea,   a  caietului  de
sarcini şi a contractului de furnizare a serviciului de alimentare cu apa”
                Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei de specialitate  A și C  a
consiliului local - activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală
și servicii  comerț,administrarea domeniului public și privat- amenajarea teritoriului  și  urbanism ,protecția
mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii  publice,drepturile  cetățenești  ale
minorităților                     
                Având în vedere prevederile art. 177 alin. (1) și (2) din Regulamentul – cadru al serviciului de
alimentare cu apă și de canalizare, aprobat prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 88/2007;
                -prevederile art. 8, art. 10   art. 12 alin. (1), lit. e), art. 17 alin. (3) şi art. 36, alin(6)  din  Legea
serviciului  de  alimentare  cu  apă  şi  canalizare  nr.  241/2006,  modificată  și  completată  prin  Legea  nr.
224/30.07.2015 ;
                - prevederile art. 116, alin. (2) din Ordinul A.N.R.S.C. nr. 88/2007
                In conformitate cu prevederile art. 1 alin.(4), litera h), ale art. 3  alin. 1 si alin. 4, art. 8 alin. (1),
alin. (3)  lit i), art. 23 alin. (2) și ale art. 28 din Legea nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilitati
publice, modificată și completată prin O.U.G. nr. 58/19.09.2016 pentru modificarea și completarea unor
acte normative cu impact asupra domeniului achizițiilor publice;
                 -prevederile  art. 19, alin(2) lit. c) din Legea serviciului de alimentare cu apă şi canalizare nr.
241/2006, modificată și completată prin Legea nr. 224/30.07.2015;  prevederile Ordinului nr. 88/2007,
privind  aprobarea  Regulamentului  -  cadru  al  serviciului  public  de  alimentare  cu  apă,  Ordinului  nr.
89/2007, privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului public de alimentare cu apă si ale
Ordinului  nr.  90/2007,  privind  aprobarea  Contractului-cadru  de  prestare  a   serviciului  public  de
alimentare cu apă;
                   In temeiul prevederilor art. art.139 alin. (1) lit. a), alin (3) lit g), si art. 196 alin. (1) lit. a)
din  Ordonanta de Orgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ; , Consiliul Local al comunei Fârdea
adoptă prezenta

                                                                HOTARÂRE 

                   Art.1  Se aprobă Studiul de specialitate privind înfinţarea organizarea si gestiunea serviciului
de alimentare cu apă şi canalizare, care face parte integrantă din prezenta hotărâre (Anexa nr. 1).
                   Art.2 Se aprobă Regulamentul serviciului de alimentare cu apă şi canalizare, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre (Anexa nr. 2).



                       Art.3   Se aprobă Caietul de Sarcini al serviciului de alimentare cu apă şi canalizare, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre (Anexa nr. 3).
                       Art.4 Se aprobă nivelul pierderilor de apă din rețea de 15 %, pierderi care se încadrează  în
prevederile art. 116 alin. 2 din Ordinul A.N.R.S.C. nr. 88/2007, respectiv,  pierderile de apa în reţea  au
valori sub 20% din cantitatea totală intrata în sistemul de distribuţie.
                       Art.5 Cantitatea de apă uzată preluată în sistemul de canalizare al comunei Fârdea de la
utilizatorii casnici va reprezenta o cotă de  90% din cantitatea de apă furnizată în sistemul de alimentare
cu apă al comunei.
                     Ar.6   Anexele nr. 1,2,3, fac parte integrantă din prezenta hotărâre si constituie documentatia
in baza careia isi va desfasura activitatea “Serviciul Public de Alimentare cu Apă şi canalizare”.        
                     Art.7 – Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”  și o ”abținere” din 11 consilieri
prezenți și 11 consilieri în funcție.
                     Art.8 Începând cu data prezentei se abrogă HCL nr.34/2018 și HCL nr.53/2019
                       Art.9 – Prezenta hotărâre se comunică:
                                        Instituției Prefectului – Județul Timis
                                        Primarului comunei Fârdea
                                        ANRSC
                                        Se  afișează pe site-ul primăriei
                                         La dosar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ – p.Secretar general
 consilier  Streianu Claudius                               consilier principal Neamțu Mihaela Sorina  


